
C O M U N E   D I   C I N I S I 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

-----*-----

ORDINANZA  DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. 59  del 23/06/2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL SINDACO

Oggetto:  DIVIETO   UTILIZZO  PER USO  POTABILE DELL’ACQUA IMMESSA NEL
CIVICO  ACQUEDOTTO NELLA VIA R. GUTTUSO  E NELLA VIA E. FERMI.

    

Richiamata l’ordinanza sindacale n.91 del 11.11.2022  con la quale veniva vietato l’utilizzo per
uso potabile dell’acqua immessa nel civico acquedotto nella via E. Fermi;
Preso Atto  che  con successiva  ordinanza sindacale  n.  32 del  03.04.2023 veniva  attivato  il
servizio sostitutivo di emergenza per la fornitura di acqua nella via E. Fermi;
Dato Atto che il II settore effettua ripetutamente l’attività di autocontrollo sulla qualità delle acque

effettuando diversi  prelievi sul civico acquedotto ;

Visti gli  esiti  del  campionamento di  prova,  effettuati  in   via E.  Fermi  ,  in data  29.05.2023
trasmessi in data 22.06.2023  prot. 19307  dalla quale emerge che i parametri NON  rientrano nei
limiti previsti dal  D. Lgs n. 31/2001;
Visti gli esiti del campionamento di prova, effettuati  nella via R. Guttuso, in data 03.05.2023
trasmessi in data 19.05.2023  prot. 15377  dalla quale emerge che i parametri NON  rientrano nei
limiti previsti dal  D. Lgs n. 31/2001;
Ritenuto,  al  fine  di  salvaguardare  la  salute  pubblica,  doversi  cautelativamente  inibire  l’uso

dell’acqua per uso potabile  anche nella via R. Guttuso , fino al rientro dei valori nei parametri di

cui al D.Lgs 31/2001;

Ritenuto  pertanto doversi  comunque assicurare  l’erogazione  dell’acqua  per  uso esclusivamente

igienico sanitario, con divieto di utilizzo a scopi idropotabili, fino al ripristino delle condizioni di

conformità nella via   E. Fermi e nella via R. Guttuso  

Richiamato l’art.  2, comma1, lett.  a) del D.Lgs n. 31 del 2 febbraio 2001 “ attuazione della
direttiva 98/83/ce relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano;
VISTI:

- L’’art. 5 della l.r.s. 4 marzo 2021, n. 6;



- L’art. 8 della l.r.s. 1 marzo 1995, n. 18 e ss.mm.i.;
- L’art. 50 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- L’OREEL;
 

per tutto quanto innanzi 

Visto il Parere del Resp del II settore

Il Resp del II settore
F.to Ing. S. Zerillo

ORDINA
1. il  permanere  del  divieto  di  utilizzo  dell’acqua per  usi  potabili ,  per  l’incorporazione  negli
alimenti e come bevanda, dell’acqua immessa nel civico acquedotto  nella via Enrico Fermi;
2)  Il  DIVIETO        utilizzo  dell’acqua  per  usi  potabili  nella  via  R.  Guttuso    con  decorrenza
immediata e fino a nuove disposizioni;

 AVVERTE
 - che la violazione, o la mancata osservanza della presente ordinanza sarà punita con sanzione 
amministrativa pecuniaria  da € 250,00 ad € 1.000,00 ;
- che  in caso di reiterato inadempimento, a seguito di formale contestazione, sarà cura 
dell’Amministrazione provvedere in via sostitutiva alla pulitura dei fondi  , addebitando le spese 
all’autore della violazione; 

D I S P O N E

La pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune;

La trasmissione della presente Ordinanza anche a mezzo pec:
1. Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana;
2) Alla Prefettura di Palermo;
3. Alla Stazione Carabinieri di Cinisi;
4. All'ASP di Palermo;
5. Al Corpo di Polizia Municipale;

 Cinisi 23.06.2023                                                                   Il Commissario Straordinario
F.to    Dott. A. Sajeva

PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica espresso  dal Resp del II settore

Il Resp del II settore
F.to Ing. S. Zerillo

 Cinisi 23.06.2023      


